
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quarta-feira, 26 de outubro de 2011 Ano I - Edição nº 00143

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

4BE55C2924469E4A8721B73CC3A6F97A



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Pregão Presencial nº 083/11. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Buffet para eventos e recepções, para atender

diversas secretarias desta Prefeitura.
Pregão Presencial nº 084/11. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de Bandeiras Oficiais.

• Aviso de Resultado. Pregão Presencial n° 065/11. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para iluminação pública,
para atender a Secretaria de Serviços Públicos. (Empresas: Irriga Máquinas e Iluminação Ltda, Palmas luz Comércio de Materiais Elétricos
Ltda.).

• Ato Homologatório. Pregão Presencial nº 065/11. ((Empresa vencedora do Lote I: Irriga Máquinas e Iluminação Ltda), (Empresa vencedora
do Lote II: Palmas Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda).).

• Aviso de Resultado. Pregão Presencial n° 081/11. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de itens para realização de oficinas de
artesanato em biscuit, pintura em pano de prato e trabalhos com E.V.A.

• Termo Aditivo nº 01/2011 ao Contrato nº 279/2011. Processo Administrativo nº 759/2011. (Empresa: Trinca Esportes Ltda.).

• Termo Aditivo nº 02/2011 ao Contrato nº 225/2010. Processo Administrativo nº 773/2011. (Empresa: Conmuni Consultoria e Serviços
Contábeis Ltda.).

• Convocação. Concorrência nº 003/2011. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras para Calçamento de diversas ruas do
município. (Licitantes: Oliveira Santana Construções Ltda, Construtora Terta Ltda, Qualy Engenharia Ltda.).

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

4BE55C2924469E4A8721B73CC3A6F97A



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 

 

 

 

Aviso de Licitação 
 

 Pregão Presencial nº 083/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 08/11/2011 
às 09:00h., objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Buffet para eventos e recepções, para atender diversas secretarias desta 
Prefeitura.  
 
 
 

Pregão Presencial nº 084/11 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 08/11/2011 
às 10:30h., objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de Bandeiras 
Oficiais. 
 
Os Editais e anexo, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª 
feira, horário 08:00 às 12:00hs. Valor de R$ 20,00, Informações: (75) 3241- 
8629/8616, Santo Amaro/Ba., 26 de Outubro de 2011, Viviane Ramos de 
Oliveira, Pregoeiro Suplente. 
 

 

 

 

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

02A0238EF6AB078487581759C216BBA3

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/11 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL 
CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2011. 
 
 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público o 
resultado da referida licitação realizada no dia 05 de agosto de 2011, as 10:30h, tendo 
como vencedora do lote I a empresa IRRIGA MÁQUINAS E ILUMINAÇÃO LTDA , 
inscrito no CNPJ sob nº 37.406.972/0001-90, situada na RUA R-5, Nº 118, QD. R-9 E 
LT. 17, SETOR OESTE, GOIÂNIA-GO, CEP:74.125-070, com o valor de R$ 
158.000,00 (Cento e cinqüenta e oito mil reais) e vencedora do lote II a empresa 
PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 08.901.896/0001-91, situada na RUA G, Nº 142 – LOTEAMENTO STELA 
MARES – BAIRRO MUCHILA, FEIRA DE SANTANA-BA, CEP: 44.080.780, com 
valor de R$ 463.375,44 (Quatrocentos e sessenta e três mil trezentos e setenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos), considerados exeqüíveis por estar de acordo com o 
valor estipulado pela a Administração.Sugerimos a homologação do objeto licitado a 
empresa acima mencionada. 
 
 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 19 de agosto de 2011. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Pregoeiro 

 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

FB7488250A2CC84D91AABA5032191A89

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

 
 

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, CEP: 44.200-000 

Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 
 
 
HOMOLOGO o presente procedimento, consubstanciado através da licitação, 
modalidade Pregão Presencial Nº 065/11, tipo menor preço por lote, 
ratificando todos os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, que 
concluiu como vencedora do Lote I, a empresa IRRIGA MÁQUINAS E 
ILUMINAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 37.406.972/0001-90, situada 
na RUA R-5, Nº 118, QD. R-9 E, LT. 17, SETOR OESTE,GOIÂNIA-GO, 
CEP:74.125-070, com o valor de R$ 158.000,00  (Cento e cinqüenta e 
oito mil reais), e vencedora do Lote II, a empresa PALMAS LUZ COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
08.901.896/0001-91, situada na RUA G, Nº 142 – LOTEAMENTO STELA 
MARES – BAIRRO MUCHILA, FEIRA DE SANTANA-BA, CEP: 44.080.780, 
com valor de R$ 463.375,44 (Quatrocentos e sessenta e três mil 
trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)  para que 
a HOMOLOGAÇÃO nele referida produza seu efeito jurídico e legal. 
 
 
 
 

Santo Amaro - Bahia, 20 de outubro de 2011. 
 
 
 
 
 

- Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo - 
Prefeito Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

AEDF6E87436AF8835F1EE824D11E064C

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 

 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 081/11 

AVISO DE RESULTADO 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ITENS PARA 

REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTESANATO EM BISCUIT, PINTURA EM 

PANO DE PRATO E TRABALHOS COM E.V.A, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL 

CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/11. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público o 

resultado da referida licitação realizada no dia 25 de outubro de 2011, as 10:30h. 

Informamos que a referida licitação acima referenciada deu DESERTA, por motivo de não 

comparecer nenhum interessado. 

 

 

 

Santo Amaro - Bahia, 25 de outubro de 2011. 

 

 

 

 

Jailton João dos Santos 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

3E00D2859C9412C9E16E3465E961A2B5

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 
 

Av.:Ferreira Bandeira nº265-(Prédio INSS)Santo Amaro –Ba-CEP-44.200.000 Tel.:(75)32418621 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 

 
 
 
O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO, inscrita no CNPJ nº 14.222.566/0001–72, situada na 
Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, brasileiro, casado, 
comerciário, RG nº 03.185.489 - 33 - SSP/BA, CPF nº. 416.797.925 - 04, residente na 
Praça da Purificação nº 40, CEP 44-200-000, Santo Amaro/BA,doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, A EMPRESA TRINCA ESPORTES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 02.902.969/0001-83 situada na Rua Comandante Almiro, Centro, nº 
465, CEP: 44010-010 Feira de Santana-Bahia, neste ato representada por seu 
Representante Legal, Srª. Rosângela Lopes Bulos Bacelar, brasileira, casada, 
comerciante, RG nº 03.765.436-55, CPF nº. 361.948.245-49, residente e domiciliada na 
Rua Alberto Alves Boaventura, nº 369, Parque Getúlio Vargas, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Aditivo Contratual, conforme 
Processo Administrativo nº 759/2011 e de acordo com as diretrizes da Lei nº. 8.666/93, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. 
 
 
O presente instrumento tem como objeto aditar o contrato nº 179/2011, firmado em 
30/06/2011, alterando-se a Cláusula Sexta da vigência por igual período.  
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA   
 
 
Fica prorrogada a vigência do contrato por 01 (um) mês, contados a partir da data 
assinatura deste instrumento, somente podendo ser prorrogado mediante celebração de 
novo Termo Aditivo. 

 
 
 
 
 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 01/2011 AO CONTRATO DE 
Nº 279/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, 
E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA TRINCA 
ESPORTES LTDA, NA FORMA ABAIXO: 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

E7822B535148519E8BBAF4E71A0744FB

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
 
 
 

Av.:Ferreira Bandeira nº265-(Prédio INSS)Santo Amaro –Ba-CEP-44.200.000 Tel.:(75)32418621 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente 
alteradas pelo presente instrumento, inclusive o foro, somente podendo ser prorrogadas 
mediante celebração de novo Termo Aditivo  
 
 
 
E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03(três) vias, de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem, para 
que produzam os devidos e legais efeitos. 
 
 

Santo Amaro/ BA, 01 de Agosto de 2011. 
 
 
 
 
 

Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito 

CONTRATANTE 
 
 
 
 

Rosângela Lopes Bulos Bacelar  
Representante Legal 

CONTRATADA 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
  
_________________________________ 
NOME: 
CPF: 
 
 
_________________________________ 
NOME: 
CPF: 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

E7822B535148519E8BBAF4E71A0744FB

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 
 

Av.:Ferreira Bandeira nº265-(Prédio INSS)Santo Amaro –Ba-CEP-44.200.000 Tel.:(75)32418621 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO, inscrita no CNPJ nº 14.222.566/0001–72, situada na 
Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, brasileiro, casado, 
comerciário, RG nº 03.185.489 - 33 - SSP/BA, CPF nº. 416.797.925 - 04, residente na 
Praça da Purificação nº 40, CEP 44-200-000, Santo Amaro/BA,doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, A EMPRESA CONMUNI CONSULTORIA 
E SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.862.738/0001-70, estabelecida 
na Rua Portugal 5/7, Sala 703, Comércio, Salvador, Bahia, CEP: 40.015-000, neste ato 
representada por seu Representante Legal o Sr. Rubensmag Rodrigues Bonfim, portador 
da Cédula de Identidade nº 650.738.276, SSP/BA, e CPF nº 667.506.525-49, brasileiro, 
casado, Contador, residente e domiciliado na Av. Amaralina, nº 19, Edf. Dan, Apt. 202, 
Amaralina, Salvador, Bahia, CEP. 41.900.020, doravante denominado CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente Aditivo Contratual, conforme Processo Administrativo nº 
773/2011 e de acordo com as diretrizes da Lei nº. 8.666/93, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 
 
 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. 
 
O presente instrumento tem como objeto aditar o contrato nº 225/2010, firmado em 
01/03/2010, alterando-se a Cláusula Terceira do valor  em 25% ( vinte e cinco por cento). 
 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
 
O valor global do contrato passará a ser de R$ 237.000,00 (Duzentos e trinta e sete mil 
reais). 

 
 
 
 

TERMO ADITIVO Nº 02/2011 AO CONTRATO DE 
Nº 225/2010, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, 
E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA CONMUNI 
CONSULTORIA E SERVIÇOS CONTÁBEIS 
LTDA, NA FORMA ABAIXO: 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

A9FC8BCB47308883C56C3BC0EE54F9B1

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
 
 
 

Av.:Ferreira Bandeira nº265-(Prédio INSS)Santo Amaro –Ba-CEP-44.200.000 Tel.:(75)32418621 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente 
alteradas pelo presente instrumento, inclusive o foro, somente podendo ser prorrogadas 
mediante celebração de novo Termo Aditivo  
 
 
 
E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03(três) vias, de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem, para 
que produzam os devidos e legais efeitos. 
 
 

Santo Amaro/ BA, 03 de Agosto de 2011. 
 
 

 
 

Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito 

CONTRATANTE 
 

 
 

 
Rubensmag Rodrigues Bonfim  

Representante Legal  
CONTRATADA 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
  
_________________________________ 
NOME: 
CPF: 
 
 
_________________________________ 
NOME: 
CPF: 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

A9FC8BCB47308883C56C3BC0EE54F9B1

quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00143 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Concorrencia

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

4BE55C2924469E4A8721B73CC3A6F97A


